1

证券代码：002053          证券简称：云南能投           公告编号：2023-042

云南能源投资股份有限公司

关于云南省天然气销售有限公司向农业银行昆明官渡区支行

申请2000万元流动资金贷款暨云南省天然气有限公司为该笔

贷款提供连带责任担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

截至本公告披露日，公司及控股子公司已获批的担保额度超过公司 2022 年 12 月 31 日

经审计净资产的 50%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

2023 年 3 月 28 日，云南能源投资股份有限公司（以下简称“公司”）董事会 2023 年第一

次定期会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，通过了《关于云南省天然气销售有限公司向

农业银行昆明官渡区支行申请 2000 万元流动资金贷款暨云南省天然气有限公司为该笔贷款

提供连带责任担保的议案》。为解决云南省天然气销售有限公司（以下简称“销售公司”）的

流动资金需求，同意销售公司向农业银行昆明官渡区支行申请 2,000 万元流动资金贷款，并

同意云南省天然气有限公司（以下简称“天然气公司”）为该笔贷款提供连带责任担保。

销售公司为公司控股子公司天然气公司的全资子公司，本次担保不构成关联交易。公司

及控股子公司已获批的担保额度超过公司最近一期经审计净资产的 50%，根据深圳证券交易

所《股票上市规则》和《公司章程》《公司对外担保管理制度》的有关规定，本次担保尚需

提请公司股东大会审议批准。

 2

二、担保人基本情况

天然气公司为公司控股子公司，基本情况如下：

名称：云南省天然气有限公司

统一社会信用代码：915301020594879255

类型：其他有限责任公司

法定代表人：李念锋

注册资本：壹拾玖亿零肆佰伍拾壹万叁仟伍佰元整

成立日期：2013 年 01 月 08 日

营业期限：2013 年 01 月 08 日至 2063 年 01 月 07 日

住所：云南省昆明市五华区学府路 690 号金鼎科技园内二号平台 B1 栋 4 楼 410

经营范围：天然气项目的开发；天然气项目的建设；天然气的销售；燃料油 M100、燃

料油 280、燃料油 380（成品油除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

股权结构：公司持有 52.51%的股权，云能创益股权投资基金持有 47.49%的股权。

三、被担保人基本情况

销售公司为天然气公司的全资子公司，其基本情况如下：

名称：云南省天然气销售有限公司

统一社会信用代码：91530100MA6N5A0Y1Q

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区经开区洛羊街道办事处新加坡工业园 II-6

号地块云电投电力装配工业基地综合办公楼 2-201

法定代表人：马镐

注册资本：10,000 万元人民币

成立日期：2018 年 05 月 08 日

经营范围：许可项目：危险化学品经营；燃气燃烧器具安装、维修；燃气经营（仅限于

城市中生产生活使用、不做化工原料等非燃料用途）（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：国内贸易代理；物资

供销；货物进出口；技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；工

程管理服务；特种设备出租；天然气销售（危险化学品、涉氨制冷业及国家限定违禁管制品

https://www.qcc.com/pl/p57d8bf57c68985ad54941f73af8d2a2.html

 3

除外；不得在区内从事限制类、禁止类行业）；成品油批发（不含危险化学品）（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：天然气公司持有销售公司 100%的股权 。

销售公司不是失信被执行人。

销售公司最近一年一期的主要财务指标如下表：

单位：万元

科目 2023 年 2 月 28 日/2023 年 1-2 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 7,849.12 7,962.19

负债总额 3,896.52 4,094.76

净资产 3,952.60 3,867.43

营业收入 4,537.72 39,004.61

净利润 85.18 841.38

注：上述 2022 年度财务数据已经审计，2023 年 1-2 月财务数据未经审计。

四、拟签订担保协议的主要内容

1.担保方式：连带责任保证；

2.担保期限：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年；

3.担保额度：2,000 万。

截至本公告披露日，上述担保事项相关方尚未签署担保协议，担保协议的具体内容以最

终实际签署为准。

五、董事会意见

销售公司为公司控股子公司天然气公司的全资子公司，为解决流动资金需求，销售公司

本次向农业银行昆明官渡区支行申请 2,000 万元流动资金贷款，天然气公司为该笔贷款提供

连带责任担保，符合公司天然气业务经营发展需要。

天然气公司在担保期内有能力对销售公司经营管理风险进行控制，本次担保的内容和决

策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》及《公司对外担保管理制度》等相关规定，不存在违规担保

的行为，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为。

六、独立董事对本次担保事项的独立意见

销售公司为公司控股子公司天然气公司的全资子公司，为解决流动资金需求，销售公司

 4

本次向农业银行昆明官渡区支行申请 2,000 万元流动资金贷款，天然气公司为该笔贷款提供

连带责任担保，符合天然气公司经营发展需要。

本次担保的内容和决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》及《公司对外担保管理制度》等相

关规定，不存在违规担保的行为，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为。

我们同意天然气公司为销售公司本次向农业银行昆明官渡区支行申请 2000 万元流动资

金贷款提供连带责任担保事宜，并同意将该议案提交公司 2022 年年度股东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司已获批的担保额度总金额 341,159.00 万元（含公

司董事会 2023 年第一次定期会议所审议的担保，含双重担保），占公司 2022 年 12 月 31 日

经审计净资产的 52.1%；公司及控股子公司对外担保余额为 112,859.60 万元，占公司 2022

年 12 月 31 日经审计净资产的 17.23%。公司的对外担保均为公司（子公司）对合并报表范

围内子公司进行的担保；无逾期对外担保，不存在涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉

而应承担损失的情形。

八、备查文件

1.公司董事会 2023 年第一次定期会议决议；

2.公司独立董事关于对公司董事会 2023 年第一次定期会议相关事项的独立意见；

3.拟签订的担保协议。

特此公告。

云南能源投资股份有限公司董事会

 2023 年 3 月 30 日

	一、担保情况概述
	二、担保人基本情况
	三、被担保人基本情况
	四、拟签订担保协议的主要内容
	1.担保方式：连带责任保证；
	2.担保期限：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年；
	3.担保额度：2,000万。

	五、董事会意见
	六、独立董事对本次担保事项的独立意见
	七、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	八、备查文件
	1.公司董事会2023年第一次定期会议决议；
	2.公司独立董事关于对公司董事会2023年第一次定期会议相关事项的独立意见；
	3.拟签订的担保协议。